
LOIR-ET-CHER

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°41-2023-10-019

PUBLIÉ LE 16 OCTOBRE 2023



Sommaire

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la

protection des populations du Loir-et-Cher /

41-2023-10-04-00008 - Arrêté fixant la capacité d'accueil du foyer de jeunes

travailleurs (FTJ) Habitat Jeune Ô coeur de Vendôme (4 pages) Page 5

41-2023-10-05-00005 - Arrêté fixant la liste départementale des personnes

habilitées à exercer des mesures de protection judiciaire des majeurs dans

le département de Loir-et-Cher (4 pages) Page 10

41-2023-10-04-00007 - Arrêté modificatif n°portant modification  de l'arrêté

n° 41-2023-09-28-00002 du Centre d'Accueil pour Demandeurs

d'Asile(CADA) géré par l'association France Terre d'Asile dans la ville de

Romorantinais Lanthenay  (4 pages) Page 15

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des

opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies animales

réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du

Loir-et-Cher (14 pages) Page 20

41-2023-10-13-00006 - decla balthasar.odt (2 pages) Page 35

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher / Service eau et

biodiversité

41-2023-10-05-00002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l'interdiction

de capture d'amphibiens. (4 pages) Page 38

41-2023-10-04-00002 - Arrêté préfectoral relatif à l'indemnisation des

dégâts de gibier (2 pages) Page 43

41-2023-10-04-00005 - Arrêté préfectoral relatif à la  grille de réduction de

l'indemnisation des dégâts de gibier (2 pages) Page 46

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher / Service économie

agricole et développement rural

41-2023-10-03-00003 - Agrement Gaec Chouettons.odt (3 pages) Page 49

41-2023-10-03-00004 - Agrement la ferme de beauchene.odt (3 pages) Page 53

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher / Service Prévention

des Risques Ingénierie de Crise Education Routière

41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement

et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux

de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM France à LA

FERTÉ-IMBAULT (8 pages) Page 57

41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement

et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux

de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER Munitions à

LA FERTÉ-IMBAULT (7 pages) Page 66

2



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher / Service urbanisme

et aménagement

41-2023-10-05-00003 - Blois - Autorisation d'abattre trois arbres sis

Boulevard Eugène Riffault (2 pages) Page 74

Préfecture / Direction des sécurités

41-2023-10-09-00003 - arrêté portant modification de l'arrêté du 29 avril

2021 relatif à l'acquisition et conservation d'armes à la mairie de Blois (2

pages) Page 77

41-2023-10-09-00001 - Arrêté portant renouvellement de l'habilitation

départementale du CD 41 pour assurer les formations aux premiers secours

(2 pages) Page 80

Préfecture / DIRECTION LEGALITE CITOYENNETE

41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024

(16 pages) Page 83

41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de

contrôle des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de

BLOIS (12 pages) Page 100

Préfecture / Direction liberté et citoyenneté

41-2023-10-04-00004 - Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire

de l'établissement secondaire de la SAS SAFM - La Maison des Obsèques -

Selles-sur-Cher (2 pages) Page 113

Préfecture / Service interministériel d'animation des politiques publiques

(SIAPP)

41-2023-10-04-00009 - Arrêté complémentaire autorisant la société PEP, 4

rue Denis PAPIN, ZI Les hauts noirs à LAMOTTE-BEUVRON à :

    � mettre

en place deux nouvelles lignes de production de sprays d��ufs et d��ufs

sur le plat surgelés ;

    � mettre en place un nouveau groupe froid d�une

capacité de 349 kg de fluide frigorigène Hydro Fluoro Carbone (HFC) ;

   

� créer un entrepôt pour les emballages. (3 pages) Page 116

41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission

départementale de la nature, des paysages et des sites (9 pages) Page 120

41-2023-10-06-00002 - Arrêté organisant la consultation du public

concernant la demande d�enregistrement présentée par la

Société

ENROBÉS ACR en vue de l�exploitation d�une centrale d�enrobage à

chaud à ÉPUISAY (3 pages) Page 130

Préfecture de Loir-et-Cher /

41-2023-10-12-00001 - Arrêté organisant la consultation du public relative au

projet d�arrêté préfectoral portant dérogation temporaire à l�obligation

de collecte hebdomadaire des déchets ménagers résiduels pour les

communes de MER et SAINT-LAURENT-NOUAN (1 page) Page 134

3



Préfecture de Loir-et-Cher / Direction de la légalité et de la citoyenneté

41-2023-10-06-00003 - Arrêté portant création d�un syndicat mixte fermé

« Scot de la Vallée du Cher à la Sologne »

constitué entre la

communauté de communes du Romorantinais et du Monestois 

et la

communauté de communes Val-de-Cher-Controis (3 pages) Page 136

Préfecture de Loir-et-Cher / Service interministériel d'animation des

politiques publiques

41-2023-10-04-00003 - DETR 2017 - arrêté de prorogation du délai

d'achèvement LCSV (2 pages) Page 140

41-2023-10-09-00002 - DETR 2019 - CC Beauce Val de Loire - arrêté de

prorogation de démarrage de l'opération (2 pages) Page 143

Secrétariat général / Direction légalité et libertés

41-2023-10-11-00002 - Arrêté portant agrément d'un établissement

d'enseignement (3 pages) Page 146

41-2023-10-11-00005 - Arrêté portant renouvellement d'autorisation

d'exploiter un établissement d'enseignement à la conduite - Vineuil (3

pages) Page 150

41-2023-10-11-00003 - arrêté portant renouvellement d'un centre

d'auto-école de Cour-Cheverny (3 pages) Page 154

41-2023-10-11-00004 - Arrêté portant renouvellement d'un établissement

d'auto-école à Villebarou. (3 pages) Page 158

41-2023-10-11-00001 - Modification suite à changement de Directeur

Pédagogique (2 pages) Page 162

Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay / SOUS-PREFECTURE DE

ROMORANTIN-LANTHENAY

41-2023-10-11-00007 - Convocation des électeurs en vue de l'organisation

d'une élection municipale partielle complémentaire à Méhers (3 pages) Page 165

41-2023-10-11-00008 - Nomination des membres des commissions de

contrôle chargés de la régularité des listes électorales dans les communes

de l'arrondissement de RL (1 page) Page 169

Sous-Préfecture de Vendôme /

41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de

contrôle chargées de la régularité des listes électorales dans les communes

de l'arrondissement de Vendôme (14 pages) Page 171

4



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations du Loir-et-Cher

41-2023-10-04-00008

Arrêté fixant la capacité d'accueil du foyer de

jeunes travailleurs (FTJ) Habitat Jeune Ô coeur de

Vendôme

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00008 - Arrêté fixant la capacité d'accueil du foyer de jeunes travailleurs (FTJ) Habitat Jeune Ô coeur de Vendôme 5



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00008 - Arrêté fixant la capacité d'accueil du foyer de jeunes travailleurs (FTJ) Habitat Jeune Ô coeur de Vendôme 6



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00008 - Arrêté fixant la capacité d'accueil du foyer de jeunes travailleurs (FTJ) Habitat Jeune Ô coeur de Vendôme 7



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00008 - Arrêté fixant la capacité d'accueil du foyer de jeunes travailleurs (FTJ) Habitat Jeune Ô coeur de Vendôme 8



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00008 - Arrêté fixant la capacité d'accueil du foyer de jeunes travailleurs (FTJ) Habitat Jeune Ô coeur de Vendôme 9



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations du Loir-et-Cher

41-2023-10-05-00005

Arrêté fixant la liste départementale des

personnes habilitées à exercer des mesures de

protection judiciaire des majeurs dans le

département de Loir-et-Cher

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-05-00005 - Arrêté fixant la liste départementale des personnes habilitées à exercer des mesures de protection judiciaire

des majeurs dans le département de Loir-et-Cher

10



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-05-00005 - Arrêté fixant la liste départementale des personnes habilitées à exercer des mesures de protection judiciaire

des majeurs dans le département de Loir-et-Cher

11



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-05-00005 - Arrêté fixant la liste départementale des personnes habilitées à exercer des mesures de protection judiciaire

des majeurs dans le département de Loir-et-Cher

12



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-05-00005 - Arrêté fixant la liste départementale des personnes habilitées à exercer des mesures de protection judiciaire

des majeurs dans le département de Loir-et-Cher

13



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-05-00005 - Arrêté fixant la liste départementale des personnes habilitées à exercer des mesures de protection judiciaire

des majeurs dans le département de Loir-et-Cher

14



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations du Loir-et-Cher

41-2023-10-04-00007

Arrêté modificatif n°portant modification  de

l'arrêté n° 41-2023-09-28-00002 du Centre

d'Accueil pour Demandeurs d'Asile(CADA) géré

par l'association France Terre d'Asile dans la ville

de Romorantinais Lanthenay 

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00007 - Arrêté modificatif n°portant modification  de l'arrêté n° 41-2023-09-28-00002 du Centre d'Accueil pour

Demandeurs d'Asile(CADA) géré par l'association France Terre d'Asile dans la ville de Romorantinais Lanthenay 

15



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00007 - Arrêté modificatif n°portant modification  de l'arrêté n° 41-2023-09-28-00002 du Centre d'Accueil pour

Demandeurs d'Asile(CADA) géré par l'association France Terre d'Asile dans la ville de Romorantinais Lanthenay 

16



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00007 - Arrêté modificatif n°portant modification  de l'arrêté n° 41-2023-09-28-00002 du Centre d'Accueil pour

Demandeurs d'Asile(CADA) géré par l'association France Terre d'Asile dans la ville de Romorantinais Lanthenay 

17



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00007 - Arrêté modificatif n°portant modification  de l'arrêté n° 41-2023-09-28-00002 du Centre d'Accueil pour

Demandeurs d'Asile(CADA) géré par l'association France Terre d'Asile dans la ville de Romorantinais Lanthenay 

18



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-04-00007 - Arrêté modificatif n°portant modification  de l'arrêté n° 41-2023-09-28-00002 du Centre d'Accueil pour

Demandeurs d'Asile(CADA) géré par l'association France Terre d'Asile dans la ville de Romorantinais Lanthenay 

19



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations du Loir-et-Cher

41-2023-10-02-00003

Arrêté préfectoral portant organisation des

opérations de prophylaxie collective obligatoire

des maladies animales réglementées pour la

campagne 2023-2024 dans le département du

Loir-et-Cher

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

20



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

21



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

22



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

23



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

24



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

25



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

26



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

27



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

28



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

29



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

30



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

31



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

32



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

33



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-02-00003 - Arrêté préfectoral portant organisation des opérations de prophylaxie collective obligatoire des maladies

animales réglementées pour la campagne 2023-2024 dans le département du Loir-et-Cher

34



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations du Loir-et-Cher

41-2023-10-13-00006

decla balthasar.odt

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-13-00006 - decla balthasar.odt 35



Direction départementale

de l’emploi, du travail, des solidarités

et de la protection des populations

Service : Entreprise-Travail

Blois, le 13 octobre 2023

Affaire suivie par : Olivier DELARBRE

Contact : 02.54 55 85 72

olivier.delarbre@loir-et-cher.gouv.fr

Objet : Récépissé n° 41-2023-10-13-0000x de la déclaration d’activité d’un organisme de Services à la Personne

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-16 à R.7232-22, D.7231-1 et

D.7233-1 à D.7233-5;

Il est constaté : 

Qu'une déclaration d'activité de services à la personne a été déposée auprès de la DDETS-PP de Loir-et-Cher

le 10 octobre 2023 par Monsieur Laurent Balthasar, en qualité de micro-entrepreneur, pour l'organisme

BALTHASAR Laurent, sous le nom commercial de « EMS.LAURENT», dont l'établissement principal se

situe 51 rue du Moulin à Vent 41200 Romorantin, et enregistré sous le N°SAP402736417 pour les activités

suivantes :

- Entretien de la maison et travaux ménagers

- Petits travaux de jardinage

- Travaux de petit bricolage (« homme toutes mains »)

(en mode prestataire)

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative

préalable.

Sous réserve d'être exercée à titre exclusif, cette activité ouvre droit au bénéfice des dispositions des articles

L.7233-2 du code du travail et L.241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces

articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour du dépôt de la déclaration, sous réserve des dispositions

de l'article R.7232-18 du code du travail.

Le présent récépissé n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-20 à R.7232-

22 du code du travail.

Le présent récépissé est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-13-00006 - decla balthasar.odt 36



La présente décision peut, à compter de sa publication, faire l'objet d'un recours gracieux auprès de la 

Direction départementale de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des population de Loir-et-

Cher ou d'un recours hiérarchique adressé au ministre chargé de l'économie - Direction générale des 

entreprises - sous-direction des services marchands, 6, rue Louise Weiss, 75703 Paris cedex13.

Elle peut également faire l'objet d'un recours contentieux dans un délai de deux mois à compter de sa 

publication  auprès du TA d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie 45000 ORLEANS.

Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours citoyen » accessible sur 

le site internet www.telerecours.fr.

En cas de rejet du recours gracieux ou hiérarchique ou en l'absence de réponse à ce recours (rejet implicite), 

un recours contentieux devant le tribunal administratif peut également être formé contre la décision initiale 

dans un délai de deux mois à compter de ce rejet.

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations du Loir-et-Cher -

41-2023-10-13-00006 - decla balthasar.odt 37



Direction départementale des Territoires de

Loir-et-Cher

41-2023-10-05-00002

Arrêté préfectoral portant dérogation à

l'interdiction de capture d'amphibiens.

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-05-00002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l'interdiction

de capture d'amphibiens. 38



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-05-00002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l'interdiction

de capture d'amphibiens. 39



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-05-00002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l'interdiction

de capture d'amphibiens. 40



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-05-00002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l'interdiction

de capture d'amphibiens. 41



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-05-00002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l'interdiction

de capture d'amphibiens. 42



Direction départementale des Territoires de

Loir-et-Cher

41-2023-10-04-00002

Arrêté préfectoral relatif à l'indemnisation des

dégâts de gibier

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00002 - Arrêté préfectoral relatif à l'indemnisation des

dégâts de gibier 43



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00002 - Arrêté préfectoral relatif à l'indemnisation des

dégâts de gibier 44



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00002 - Arrêté préfectoral relatif à l'indemnisation des

dégâts de gibier 45



Direction départementale des Territoires de

Loir-et-Cher

41-2023-10-04-00005

Arrêté préfectoral relatif à la  grille de réduction

de l'indemnisation des dégâts de gibier

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00005 - Arrêté préfectoral relatif à la  grille de réduction de

l'indemnisation des dégâts de gibier 46



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00005 - Arrêté préfectoral relatif à la  grille de réduction de

l'indemnisation des dégâts de gibier 47



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00005 - Arrêté préfectoral relatif à la  grille de réduction de

l'indemnisation des dégâts de gibier 48



Direction départementale des Territoires de

Loir-et-Cher

41-2023-10-03-00003

Agrement Gaec Chouettons.odt

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-03-00003 - Agrement Gaec Chouettons.odt 49



Direction  Départementale  des Territoires de Loir-et-Cher  – 31, mail Pierre Charlot – 41000  BLOIS 
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02  54  55 75 77 -

 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 
 Horaires d'ouverture au public : 9h – 12h  et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-03-00003 - Agrement Gaec Chouettons.odt 50



Direction  Départementale  des Territoires de Loir-et-Cher  – 31, mail Pierre Charlot – 41000  BLOIS 
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02  54  55 75 77 -

 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 
 Horaires d'ouverture au public : 9h – 12h  et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-03-00003 - Agrement Gaec Chouettons.odt 51



Dans un délai de deux mois à compter de la date de notification ou de publication du présent acte, les recours suivants peuvent être
introduits, conformément aux dispositions de l'article R.421-1 et suivants du Code de justice administrative et du livre IV du code
des relations entre le public et l’administration :
- un recours gracieux, adressé à : M. le Préfet de Loir-et-Cher – Place de la République - BP 40299 - 41006 BLOIS cedex ;
- un recours hiérarchique, adressé à M. le Ministre de l’Agriculture et de l’Alimentation, 78 rue de Varenne 75349 PARIS SP 07 ;
 Dans ces deux cas, le silence de l’administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou implicite de
l’un de ces recours.
- un recours contentieux, en saisissant le Tribunal Administratif - 28, rue de la Bretonnerie 45057 Orléans cedex 1.
Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site internet
www.telerecours.fr

Direction  Départementale  des Territoires de Loir-et-Cher  – 31, mail Pierre Charlot – 41000  BLOIS 
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02  54  55 75 77 -

 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 
 Horaires d'ouverture au public : 9h – 12h  et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-03-00003 - Agrement Gaec Chouettons.odt 52



Direction départementale des Territoires de

Loir-et-Cher

41-2023-10-03-00004

Agrement la ferme de beauchene.odt

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-03-00004 - Agrement la ferme de beauchene.odt 53



Direction  Départementale  des Territoires de Loir-et-Cher  – 31, mail Pierre Charlot – 41000  BLOIS 
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02  54  55 75 77 -

 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 
 Horaires d'ouverture au public : 9h – 12h  et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-03-00004 - Agrement la ferme de beauchene.odt 54



Direction  Départementale  des Territoires de Loir-et-Cher  – 31, mail Pierre Charlot – 41000  BLOIS 
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02  54  55 75 77 -

 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 
 Horaires d'ouverture au public : 9h – 12h  et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-03-00004 - Agrement la ferme de beauchene.odt 55



Dans un délai de deux mois à compter de la date de notification ou de publication du présent acte, les recours suivants peuvent être
introduits, conformément aux dispositions de l'article R.421-1 et suivants du Code de justice administrative et du livre IV du code
des relations entre le public et l’administration :
- un recours gracieux, adressé à : M. le Préfet de Loir-et-Cher – Place de la République - BP 40299 - 41006 BLOIS cedex ;
- un recours hiérarchique, adressé à M. le Ministre de l’Agriculture et de l’Alimentation, 78 rue de Varenne 75349 PARIS SP 07 ;
 Dans ces deux cas, le silence de l’administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou implicite de
l’un de ces recours.
- un recours contentieux, en saisissant le Tribunal Administratif - 28, rue de la Bretonnerie 45057 Orléans cedex 1.
Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique Télérecours accessible par le site internet
www.telerecours.fr

Direction  Départementale  des Territoires de Loir-et-Cher  – 31, mail Pierre Charlot – 41000  BLOIS 
Téléphone: 02 54 55 73 50- Télécopie : 02  54  55 75 77 -

 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 
 Horaires d'ouverture au public : 9h – 12h  et 13h30 - 17h

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-03-00004 - Agrement la ferme de beauchene.odt 56



Direction départementale des Territoires de

Loir-et-Cher

41-2023-08-07-00006

Arrêté définissant les modalités de financement

et

de gestion des participations financières pour la

réalisation des travaux de réduction de la

vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM France

à LA FERTÉ-IMBAULT

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

57



Direction départementale des territoires

Arrêté  n°                                                           
définissant les modalités de financement et 

de gestion des participations financières 
pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité 

prescrits par le PPRT MAXAM France à LA FERTÉ-IMBAULT

LE PRÉFET DE LOIR ET CHER,

Vu la  loi  n°  2003-699 du 30 juillet  2003  relative  à  la  prévention  des  risques  technologiques  et
naturels et à la réparation des dommages ;

Vu les articles L. 515-15 et suivants du Code de l’environnement ainsi que ses articles R. 515-39 et
suivants ;

Vu le décret du Président de la République du 6 janvier 2021 nommant en conseil des ministres
Monsieur François PESNEAU préfet de Loir-et-Cher ;

Vu le plan de prévention des risques technologiques (PPRT) de MAXAM France à la Ferté-Imbault,
approuvé le 18 juillet 2013 ;

Vu la réunion des financeurs des travaux du PPRT de MAXAM France qui s’est déroulée le 30 janvier
2015 à la sous-préfecture de Romorantin-Lanthenay ;

Vu le  courrier  de  Madame  la  sous-préfète  de  Romorantin-Lanthenay  adressé  aux  financeurs  le
14 octobre 2020 ;

Vu le courrier de réponse de la société MAXAM France du 25 novembre 2020 (joint à cet arrêté) ;

Vu le courrier de réponse du Conseil régional Centre – Val de Loire du 16 novembre 2020 (joint à cet
arrêté) ;

Vu le courrier de réponse du Conseil départemental de Loir-et-Cher du 14 décembre 2020 (joint à
cet arrêté) ;

Vu  le  courrier  de  réponse  de  la  Communauté  de  communes  de  la  Sologne  des  Rivières  du
2 décembre 2020 (joint à cet arrêté) ;

Vu l’arrêté  n°41-2021-09-06-00002  définissant  les  modalités  de  financement  et  de  gestion  des
participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits
par le PPRT MAXAM France à la Ferté-Imbault ;

1 / 8
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

58



Considérant l’accord  des  financeurs  des  travaux  de  réduction  de  la  vulnérabilité  pour  que  les
modalités de financement et de gestion des participations financières soient indiquées dans un
document préfectoral ;

Considérant l’accord des financeurs des travaux de réduction de la vulnérabilité pour participer
financièrement aux travaux portés dans les diagnostics et pouvant correspondre à une protection
de 100mbar, pour les quatre logements situés en zone B du PPRT, dans la part de financement qui
leur incombe ;

Considérant l’accord des financeurs des travaux de réduction de la vulnérabilité pour financer les
10 % restant à la charge des propriétaires personnes physiques, selon une répartition en deux parts
égales  entre  l’industriel  MAXAM France  et  les  collectivités/établissement  public  de  coopération
intercommunale  (au  prorata  de  la  contribution  économique  territoriale  –  CET-  de  l’année
d’approbation du PPRT MAXAM France) ;

Considérant l’évolution de la législation qui rend obligatoire le financement par l’exploitant et les
collectivités  ou  établissement  public  de coopération intercommunale  percevant  la  contribution
économique  territoriale  dans  le  périmètre  couvert  par  le  PPRT,  des  travaux  de  réduction  de
vulnérabilité prescrits aux personnes physiques mais également aux contribuables propriétaires de
logements ;

Considérant que le marché régional  passé en 2018 avec SOLiHA pour accompagner les riverains
pour lesquels un plan de prévention des risques technologiques prescrit des travaux de réduction de
la vulnérabilité sur leurs logements est arrivé à son terme et qu’un nouveau marché a été passé en
2022 avec la société C-Réf-Bâti-Contrôle ;

Considérant que les clauses du marché passé avec C-Réf-Bâti-Contrôle ne prévoit pas d’avance par
cette société aux propriétaires et que la composition des dossiers de demande de financement a
évolué ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire général de la préfecture ;

2 / 8
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

59



ARRÊTE

Article 1 – Objet  :
Vingt  logements  ont  été  recensés  dans  le  périmètre  du  PPRT  de  MAXAM  France  à  LA  FERTÉ-
IMBAULT, approuvé le 18 juillet 2013, et font l’objet d’une prescription de travaux de réduction de la
vulnérabilité. Parmi ces logements, douze appartiennent à des personnes physiques, les huit autres
appartenant à des personnes morales soumises à l’impôt sur le revenu.

Le présent arrêté porte sur les modalités de financement des travaux concernant les logements des
propriétaires soumis à l’impôt sur le revenu (personnes physiques et personnes morales) recensés
dans le périmètre du PPRT de MAXAM France.

Article 2 – Dispositif d’accompagnement : 
Afin  de  faciliter  la  mise  en  œuvre des  travaux  de  protection vis-à-vis  des  risques  industriels  et
d’accompagner les propriétaires des logements concernés dans la réalisation et le financement de
ces travaux, l’État a confié une mission d’assistance à maîtrise d’ouvrage à un opérateur (SOLiHA
Centre-Val  de  Loire  jusqu’en  mai  2022  puis  C-Ref-Bâti-Contrôle).  Dans  le  cadre  de  cet
accompagnement,  intégralement  financé  par  l’État,  le  diagnostic  préalable  aux  travaux  est
également pris en charge par l’État. 

Article 3- Financements : 

3.1. Les  articles L515-16-2 et R515-42 du code de l’environnement indiquent que les travaux et les
diagnostics préalables sur les logements sont imposés aux propriétaires dans la limite de 10 % de la
valeur vénale du bien (sans pouvoir dépasser 20 000 €). 

3.2. Selon l’article L515-19 du Code de l’environnement, les personnes physiques ou contribuables
propriétaires  de  ces  logements  bénéficient  d’un  financement  de  50 % du coût  des  travaux  de
protection prescrits par le règlement du PPRT (25 % pris en charge par l’industriel à l’origine des
risques,  25 %  par  les  collectivités  territoriales  ou  établissement  public  de  coopération
intercommunale percevant tout ou partie de la contribution économique territoriale (CET)).

3.3. Un crédit d’impôt est également versé sous certaines conditions (logement principal, etc.) aux
contribuables propriétaires de ces logements en application du I bis de l’article 200 quater A du
Code général des impôts. Ce crédit d’impôt est égal à 40 % des dépenses affectées à la réalisation
de diagnostics préalables et aux travaux.

3.4. Pour les quatre logements situés en zone B du zonage réglementaire du PPRT MAXAM France,
l’exploitant  et  les  collectivités/établissement  public  de  coopération  intercommunale  ont  donné
leurs accords pour participer financièrement, dans la limite des plafonds indiqués au 3.1, aux travaux
portés dans les diagnostics et pouvant correspondre à une protection de 100mbar.

3.5. Afin  de  réduire,  voire  supprimer,  le  reste  à  charge  des  propriétaires  personnes  physiques,
l’exploitant et les collectivités ont donné leur accord pour financer à hauteur de 60 % les travaux
prescrits sur les logements (30% industriel, 30 % collectivités territoriales).

3 / 8
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

60



3.6. Répartition des financements :
Le montant global des travaux prescrits par le PPRT de MAXAM France sur les vingt logements des
propriétaires recensés comme soumis à l’impôt sur  le  revenu (12 biens propriétés  de personnes
physiques, 8 biens propriétés de personnes morales - SCI) est de 400 000€ maximum. 
Ce montant n’est qu’une estimation des dépenses ouvrant droit aux aides directes de l’exploitant et
des collectivités/établissement public de coopération intercommunale, étant entendu que leur coût
réel sera déterminé sur la base des factures reçues par les propriétaires d’habitation si elles sont
inférieures individuellement à 20 000 € (et dans la limite de 10 % de la valeur vénale du bien). 

La participation des collectivités territoriales/établissement public de coopération intercommunale
et de l’exploitant au coût total des travaux prescrits aux propriétaires d’habitation située dans le
périmètre d’application du PPRT, se répartit de la façon suivante :

En l'absence d'accord particulier sur leurs contributions respectives, la contribution de chacune des
collectivités a été déterminée, comme prévu par la loi,  au prorata de la part de la contribution
économique territoriale  (CET)  qu'elles  perçoivent  de  l’exploitant  des  installations  à  l'origine  du
risque au titre de l'année d’approbation du PPRT.

S’agissant de la participation de l’État pour la réalisation des travaux, il s’agit uniquement d’aides
« indirectes »  octroyées  aux  contribuables  éligibles  via  un  crédit  d’impôt,  suivant  les  modalités
prévues à l’article 200 quater A du Code général des impôts.

Pour les propriétaires non éligibles au crédit d’impôt (résidence secondaire, etc.) le reste à charge
pourra s’élever à 40 ou 50 %.

4 / 8
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

PPRT Maxam France – élément chiffrés : 

• 20 biens sont soumis à des travaux de réduction de vulnérabilité.

• 12 de ces biens sont propriété de personnes physiques et 8 de personnes morales (2 SCI) soumises à l’impôt sur le revenu.

Tableau : Répartition financière selon les textes de loi et prise en charge de 10% supplémentaires pour les personnes physiques

Maximum
par logement

Maximum pour
l’opération

financement des
personnes

physiques soumises
à l’impôt sur le

revenu
(12 logements)

Maximum
par

logement

Financement
des

personnes
morales

soumises à
l’impôt sur le
revenu, sans
répartitions
des 10 % (8
logements)

TOTAL des
financements

(20 logements)

TOTAL TTC 100% 20  000 € 240  000 € TOTAL TTC 100% 20 000 € 160 000 € 400 000 €
AIDES DIRECTES AIDES DIRECTES

CCSR

30
%

74,5% (soit
~22,35% au total)

4 470 € 53 640 € CCSR

25 %

74,5% (soit ~18,63%
au total)

3 725 € 29 800 € 83 440 €

CD 17% (soit ~5,1% au
total)

1 020 € 12 240 € CD 17% (soit ~4,25% au
total)

850 € 6 800 € 19 040 €

CR 8,5% (soit ~2,55%
au total)

510 € 6 120 € CR 8,5% (soit ~2,12% au
total)

 425 € 3 400 € 9 520 €

Maxam 30 % 6  000 € 72 000 € Maxam 25 % 5 000€ 40 000€ 112 000€
AIDES INDIRECTES OU « RESTE À CHARGE » POTENTIEL AIDES INDIRECTES OU « RESTE À CHARGE » POTENTIEL

AIDES INDIRECTES OU « RESTE À CHARGE » POTENTIEL

État ou 
propriétaire
s 

40% 8  000 €

État 40 % 8  000 €

Propriétaires 10 % 2 000 €

Ou

Propriétaires 50 % 10 000 €

PPRT Maxam France – éléments de contexte – avril 2023  -2/3

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

61



3.6. Dans le cadre du dispositif d’accompagnement, l’État finance le coût de l’accompagnement et
le diagnostic préalable aux travaux.  En dehors  du marché d’accompagnement, le diagnostic est
financé par l’exploitant et les collectivités et est compris dans les 60 % finançables.

Article 4 – Modalités d’attrib  ution des aides directes  :
4.1. Comité de validation des demandes de financements (CVDDF) des aides directes :
Afin d’organiser le suivi de l’attribution des aides directes, un comité de validation des dossiers de
demandes de financement (CVDDF) des aides directes est créé.

Il est composé :
• d’un représentant de chacune des collectivités ;
• d’un représentant de l’exploitant ;
• de représentants des services de l’État (Préfecture de Loir-et-Cher, DREAL Centre-Val de

Loire, DDT de Loir-et-Cher).

Le CVDDF est saisi par voie dématérialisée (messagerie). Il peut se réunir, en tant que de besoin, en
présentiel dans les locaux de la mairie de LA FERTÉ-IMBAULT ou en visioconférence.

Le CVDDF est saisi avant et après la réalisation des travaux.

Les décisions du CVDDF sont prises à la majorité des voix, chacun des membres représentant un
financeur, disposant d’une voix (exprimée par messagerie ou en séance si une réunion est organisée).
Une absence de réponse dans les délais vaut acceptation de la demande.

4.2. Suivi de l’attribution

4.2.1 Examen du dossier de demande de participation avant travaux
Avant  le  commencement  des  travaux,  l’opérateur  d’accompagnement  établit  pour  chaque
logement, un dossier de demande de participation, qu’il transmet aux membres du CVDDF par voie
dématérialisée.  Le  CVDDF  examine  chaque  dossier  individuel  de  demande  de  participation  et
donne son accord sur les montants devant être engagés. 

Les travaux ne pourront débuter qu’après accord du CVDDF sur les montants à engager. Le délai
maximal de réponse du CVDDF est de  4 semaines à compter de la date de dépôt du dossier de
demande de participation. Ce délai est susceptible d’être augmenté en cas de dépôt de dossier de
demande de participation durant les mois de juillet et août.

Chaque dossier individuel de demande de participation comporte les éléments suivants :
• l’identification et les coordonnées du propriétaire,
• le justificatif d’identité du propriétaire,
• la  description  de  l’emplacement  du  bien  (notamment  adresse  et  n°  de  parcelle

cadastrale) et des obligations du PPRT vis-à-vis de ce bien,
• l’attestation de propriété ou la copie de la taxe foncière,
• l’estimation de la valeur vénale du bien,
• la description des travaux et leurs montants HT et TTC,
• le plan de financement des travaux,
• le montant total des participations et la répartition entre chaque partie,

5 / 8
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

62



• la copie des devis validés par l’opérateur renseignant les coûts HT et TTC des travaux et
la  justification  du choix  (sauf  impossibilité  à  justifier,  2  devis  au  moins  doivent  être
présentés),

• la confirmation de l’opérateur d’accompagnement que les travaux prévus respectent les
prescriptions du PPRT ou qu’ils permettent de répondre aux conclusions du diagnostic
ou  aux  principes  de  hiérarchisation  énoncés  dans  le  « Référentiel  de  travaux  de
prévention des risques technologiques dans l’habitat existant» du CEREMA et de l’INERIS
– Octobre 2016.

4.2.2 Examen du dossier de demande de versement des aides directes après travaux
À l'issue de la réalisation des travaux, l’opérateur d’accompagnement établit pour chaque logement,
un dossier de demande de versement des aides directes qu’il transmet au CVDDF pour le versement
de la participation ou du solde au bénéficiaire.

Chaque dossier individuel  de demande de versement des aides directes comporte les éléments
suivants :

• une fiche de cohérence des travaux et objectifs, établie par l’opérateur d’accompagnement,
indiquant que les travaux respectent le programme qu’il a validé,

• la déclaration d’achèvement des travaux cosignée par le propriétaire et l’/les entreprises
ayant réalisé les travaux,

• la copie des factures associées aux travaux réalisés ;
• la procuration sous seing privé pour la perception des fonds ou l’autorisation de versement à

un tiers signée par le propriétaire (uniquement dans le cas d’un versement des aides directes
à l’/les entreprises ayant réalisé les travaux) ;

• le BIC/BAN du bénéficiaire du versement (propriétaire ou le cas échéant, l’/les entreprises
ayant réalisé les travaux).

Après vérification de la complétude du dossier, et au plus tard 4 semaines après la réception du dossier,
le CVDDF établit un relevé de décision dans lequel il indique l’engagement financier des parties.

Article 5 – Modalités de versement   des aides directes    :

5.1. Bénéficiaire du versement des aides directes
Les bénéficiaires du versement des aides directes pourront être :

• Le propriétaire du logement
Le propriétaire du logement pourra choisir de régler lui-même l’entreprise ayant réalisé les
travaux. Dans ce cas, les aides directes des collectivités et de l’industriel lui seront versées.

• Éventuellement, l’entreprise ayant réalisé les travaux 
Dans ce cas, le propriétaire devra établir une autorisation de versement à un tiers, signé
par lui-même et par l’entreprise concernée.

5.2 Versement des aides directes

Le versement des financeurs intervient dans un délai de 15 jours ouvrés à compter de la date de
réception  d’un  courriel  du  service  instructeur  du  PPRT  (DREAL  Centre-Val  de  Loire  ou  DDT41)
accompagné du relevé de décision du CVDDF, daté et  signé par  le préfet ou son représentant
dûment habilité, qui devra mentionner les informations suivantes :

• la liste des propriétaires (nom, prénom) précisant l'adresse des travaux ;
• le  montant  (en  chiffres  et  en  lettres)  des  sommes à verser  au  profit  de  chacun des

bénéficiaires du versement ;

6 / 8
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

63



• la  procuration  sous  seing  privé  pour  la  perception  des  fonds  ou  l’autorisation  de
versement à un tiers signée par le bénéficiaire (uniquement dans le cas d’un versement à
l’entreprise ayant réalisé les travaux) ;

• le  BIC/IBAN  de  chaque  bénéficiaire  du  versement  (propriétaire  ou  le  cas  échéant,
l’entreprise ayant réalisé les travaux) ;

• une  copie  du  devis  signé  par  l’entreprise  et  le  propriétaire  (uniquement  pour  les
versements correspondant à une avance validée par le CVDDF).

Conformément à l’article L515-19 du Code de l’environnement, les aides directes de l’exploitant et
des  collectivités/établissement  public  de  coopération  intercommunale  sont  versées  aux
propriétaires des logements au plus tard deux mois après présentation des factures correspondant
au montant des travaux prescrits par le PPRT. Ce délai est également applicable pour le versement à
un tiers désigné par le propriétaire (entreprise ayant réalisé les travaux).

Article  6  –  Modalités  d’attribution  et  de  versement  d’avance  sur  les  aides  directes  pour  le
démarrage des travaux:
Sur  demande expresse au CVDDF,  via l’opérateur  d’accompagnement,  une avance sur  les  aides
directes  peut  être  accordée.  La  demande  d’avance  devra  au  préalable  avoir  reçu  un  accord
favorable du CVDDF et respecter les conditions suivantes :

• la contribution globale notifiée doit être strictement supérieure à 150 € pour pouvoir
prétendre au versement d’une avance ;

• le montant de l’avance sera au maximum égal à 30 % du montant des travaux prescrits
par le PPRT ;

• le propriétaire doit faire la demande expresse de cette avance sur contribution auprès du
CVDDF via l’opérateur d’accompagnement ;

• le propriétaire doit fournir une copie du devis de l’entreprise retenue pour réaliser les
travaux financés, faisant mention d’une demande d’acompte à l’acceptation du devis ;

• les travaux objets de la contribution ne doivent pas être commencés à la date à laquelle
le propriétaire sollicite l’avance.

Après l’accord du CVDDF, l’opérateur d’accompagnement ou le propriétaire devra fournir sous 10
jours, une copie du devis signé par l’entreprise et par le propriétaire.

 
Article 7 – Avance de crédit d’impôt par la SACICAP Procivis Rives de Loire :

7.1. L’aide indirecte de l’État relève du crédit  d’impôt prévu par  l’article 200 quater  A du Code
général des impôts.

7.2. En  application  des conventions  signées  entre  l’État  et  l'Union  d’Économie  Sociale  pour
l'Accession à la Propriété (UES-AP), la SACICAP PROCIVIS Rives de Loire pourra faire l'avance du
crédit d'impôt (aide indirecte de l’État) auquel ouvrent droit les travaux effectués dans le cadre de
l'accompagnement  du  PPRT  de  MAXAM  France  à  LA  FERTÉ-IMBAULT  pour  les  propriétaires,
personnes physiques, qui y sont éligibles et qui souhaiteront bénéficier de cette avance pour régler
une partie des travaux. 

L’avance  de  crédit  d’impôt  prendra  la  forme  d’un  prêt  sans  intérêt  accordé  par  la  SACICAP
PROCIVIS Rives de Loire et remboursable in fine.

Les  modalités  d’intervention  de  la  SACICAP  PROCIVIS  Rives  de  Loire  pour  l’avance  de  crédit
d’impôt sont gérées en dehors du présent arrêté. 

7 / 8
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

64



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00006 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT MAXAM

France à LA FERTÉ-IMBAULT

65



Direction départementale des Territoires de

Loir-et-Cher

41-2023-08-07-00005

Arrêté définissant les modalités de financement

et

de gestion des participations financières pour la

réalisation des travaux de réduction de la

vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

66



Direction départementale des territoires

Arrêté  N°                                           
 définissant les modalités de financement et 

de gestion des participations financières 
pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité 
prescrits par le PPRTNEXTER Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

LE PRÉFET DE LOIR ET CHER,

Vu la  loi  n°  2003-699 du 30 juillet  2003  relative  à  la  prévention des  risques technologiques  et
naturels et à la réparation des dommages ;

Vu les articles L. 515-15 et suivants du Code de l’environnement ainsi que ses articles R. 515-39 et
suivants  ;

Vu le décret du Président de la République du 6 janvier 2021 nommant en conseil des ministres
Monsieur François PESNEAU préfet de Loir-et-Cher ;

Vu le  plan de prévention des risques technologiques de NEXTER Munitions  à la  Ferté  Imbault,
approuvé le 16 mai 2013;

Vu la  réunion  des  financeurs  des  travaux  du  PPRT  de  NEXTER Munitions  qui  s’est  déroulée  le
23 novembre 2018 à la sous-préfecture de Romorantin-Lanthenay ;

Vu le  courrier  de  Madame la  sous-préfète  de  Romorantin-Lanthenay  adressé  aux  financeurs  le
26 décembre 2018 ;

Vu le courrier de réponse de la société NEXTER Munitions du 15 janvier 2019 (joint à cet arrêté) ;

Vu le courrier de réponse du Conseil régional Centre – Val de Loire du 4 février 2019 (joint à cet
arrêté) ;

Vu le courrier de réponse du Conseil départemental de Loir-et-Cher du 02 juillet 2019 (joint à cet
arrêté) ;

Vu le courrier de réponse de la Communauté de communes Sologne des Rivières du 11 janvier 2019
(joint à cet arrêté) ;

Considérant l’évolution de la législation qui rend obligatoire le financement par l’exploitant et les
collectivités  percevant  la  contribution  économique  territoriale  relative  au  site  industriel,  des
travaux de réduction de vulnérabilité sur les logements des propriétaires personnes physiques mais
également des contribuables ;

Considérant l’accord de la société NEXTER Munitions pour porter à 35% sa part de financement ;

1 / 7
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

   

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

67



Considérant la procédure mise en place pour  définir les modalités de financement et de gestion
des  participations  financières  pour  la  réalisation  des  travaux  de  réduction  de  la  vulnérabilité
prescrits par le PPRT Maxam France situé sur la même commune ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire général de la préfecture ;

ARRÊTE

Article 1 – Objet  :
Dix logements  ont été  recensés  dans le  périmètre du PPRT de NEXTER Munitions  à LA FERTÉ-
IMBAULT, approuvé le 16 mai 2013, et font l’objet d’une prescription de travaux de réduction de la
vulnérabilité. Parmi ces logements, six appartiennent à des personnes physiques, les quatre autres à
des personnes morales dont une est soumise à l’impôt sur le revenu.

Le présent arrêté porte sur les modalités de financement des travaux concernant les logements des
propriétaires soumis à l’impôt sur le revenu (personnes physiques et personnes morales) recensés
dans le périmètre du PPRT de NEXTER Munitions.

Article 2 – Dispositif d’accompagnement : 
Afin de faciliter  la  mise  en œuvre des  travaux de protection vis-à-vis  des  risques industriels  et
d’accompagner les propriétaires des logements concernés dans la réalisation et le financement de
ces travaux, l’État a confié une mission d’assistance à maîtrise d’ouvrage à un opérateur (SOLiHA
Centre-Val  de  Loire  jusqu’en  mai  2022  puis  C-Réf-Bâti  Contrôle).  Dans  le  cadre  de  cet
accompagnement,  intégralement  financé  par  l’État,  le  diagnostic  préalable  aux  travaux  est
également pris en charge par l’État. 

Article 3- Financements : 
3.1. Les  articles L515-16-2 et R515-42 du Code de l’environnement indiquent que les travaux et les
diagnostics préalables sur les logements sont imposés aux propriétaires dans la limite de 10 % de la
valeur vénale du bien (sans pouvoir dépasser 20 000 €).

3.2. Selon l’article L515-19 du Code de l’environnement, les personnes physiques ou contribuables
propriétaires  de  ces  logements  bénéficient  d’un  financement  de  50 % du coût  des  travaux de
protection prescrits par le règlement du PPRT (25 % pris en charge par l’industriel à l’origine des
risques,  25 %  par  les  collectivités  territoriales  ou  établissements  publics  de  coopération
intercommunale percevant tout ou partie de la contribution économique territoriale (CET)).

3.3. Un crédit d’impôt est également versé sous certaines conditions (logement principal, etc.) aux
contribuables propriétaires de ces logements en application du I bis de l’article 200 quater A du
Code général des impôts. Ce crédit d’impôt est égal à 40 % des dépenses affectées à la réalisation
de diagnostics préalables et aux travaux.

3.4. Afin de réduire,  voire supprimer, le reste à charge des propriétaires soumis à l’impôt sur le
revenu (personnes physiques ou personnes morales), l’exploitant a donné son accord pour financer
à hauteur de 35% les travaux prescrits sur leurs logements.

2 / 7
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

   

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

68



3.5. Répartition des financements :
Le montant global des travaux prescrits par le PPRT de NEXTER Munitions sur les sept logements
des  propriétaires  recensés  comme  soumis  à  l’impôt  sur  le  revenu  (personnes  physiques  ou
personnes  morales)  est  de  140 000 €  maximum.  Concernant  l’ensemble  des  dix  logements,  le
montant global est de 200 000€. Ces montants ne sont que des estimations des dépenses ouvrant
droit aux aides directes de l’exploitant et des collectivités, étant entendu que leur coût réel sera
déterminé sur la base des factures reçues par les propriétaires d’habitation si elles sont inférieures
individuellement à 20 000 € (et dans la limite de 10 % de la valeur vénale du bien). 

La participation des collectivités territoriales et de l’exploitant au coût total des travaux prescrits
aux propriétaires de logements situés dans le périmètre d’application du PPRT, se répartit de la
façon suivante :

Maximum par
logement

Maximum pour
l’opération

financement
propriétaire soumis à
l’impôt sur le revenu

(6 personnes
physiques et 1

personne morale -7
logements)

Pour mémoire,
coût maximum

pour l’opération -
personnes

physiques et
morales (10
logements)

Total TTC 100,00 % 20 000,00 € 140 000,00 € 200 000,00 €

AIDES DIRECTES

Communauté de
communes Sologne des

Rivières

25
%

69,5 % (soit
~17,38% du

total)
3 475,00 € 24 325,00 € 34 750,00 €

Conseil départemental de
Loir-et-Cher

20 % (soit 5 %
du total)

1 000,00 € 7 000,00 € 10 000,00 €

Conseil régional Centre-Val
de Loire

10,5 % (soit
~2,62 % du

total)
525,00 € 3 675,00 € 5 250,00 €

NEXTER Munitions 35 % 7 000,00 € 49 000,00 € 70 000,00 €

AIDES INDIRECTES OU « RESTE À CHARGE » POTENTIEL

État ou Propriétaire 40 % 8 000,00 €

En l'absence d'accord particulier sur leurs contributions respectives, la contribution de chacune des
collectivités/établissement public de coopération intercommunale a été déterminée, comme prévu
par la loi, au prorata de la part de la contribution économique territoriale (CET) qu'elles perçoivent
de l’exploitant des installations à l'origine du risque au titre de l'année d’approbation du PPRT.

S’agissant de la participation de l’État pour la réalisation des travaux, il s’agit uniquement d’aides
« indirectes »  octroyées  aux contribuables  éligibles  via  un  crédit  d’impôt,  suivant  les  modalités
prévues à l’article 200 quater A du Code général des impôts.

Pour les propriétaires non éligibles au crédit d’impôt (résidence secondaire, etc.) le reste à charge
pourra s’élever à 40 %.

3 / 7
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

   

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

69



3.6. Dans le cadre du dispositif d’accompagnement, l’État finance le coût de l’accompagnement et
le diagnostic préalable aux travaux. En dehors du marché d’accompagnement, le diagnostic est
financé par l’exploitant et les collectivités et est compris dans les 60 % finançables.

Article 4 – Modalités d’attrib  ution des aides directes  :

4.1. Comité de validation des demandes de financements (CVDDF) des aides directes :
Afin d’organiser le suivi de l’attribution des aides directes, un comité de validation des dossiers de
demandes de financement (CVDDF) des aides directes est créé.

Il est composé :
• d’un représentant de chacune des collectivités ;
• d’un représentant de l’exploitant ;
• de représentants des services de l’État (préfecture de Loir-et-Cher,  DREAL Centre-Val  de

Loire, DDT de Loir-et-Cher).

Le CVDDF est saisi par voie dématérialisée (messagerie). Il peut se réunir, en tant que de besoin, en
présentiel dans les locaux de la mairie de LA FERTÉ-IMBAULT ou en visioconférence.

Le CVDDF est saisi avant et après la réalisation des travaux.

Les décisions du CVDDF sont prises à la majorité des voix, chacun des membres représentant un
financeur,  disposant  d’une  voix  (exprimée  par  messagerie  ou  en  séance  si  une  réunion  est
organisée). Une absence de réponse dans les délais vaut acceptation de la demande.

4.2. Suivi de l’attribution

4.2.1 Examen du dossier préalable de demande de participation
Avant  le  commencement  des  travaux,  l’opérateur  d’accompagnement  établit  pour  chaque
logement,  un  dossier  préalable  de  demande  de  participation,  qu’il  transmet  aux  membres  du
CVDDF par voie dématérialisée.  Le  CVDDF examine chaque dossier  individuel  de demande de
participation et donne son accord sur les montants devant être engagés. 

Les travaux ne pourront débuter qu’après accord du CVDDF sur les montants à engager. Le délai
maximal  de réponse du CVDDF auprès de l’opérateur d’accompagnement  est  de 4 semaines à
compter de la date de dépôt du dossier de demande de participation. Ce délai est susceptible
d’être augmenté en cas de dépôt de dossier de demande de participation durant les mois de juillet
et août.

Chaque dossier individuel de demande de contribution comporte les éléments suivants :
• l’identification et les coordonnées du propriétaire,
• le justificatif d’identité du propriétaire,
• la description de l’emplacement du bien (notamment adresse et n° de parcelle cadastrale)

et des obligations du PPRT vis-à-vis de ce bien,
• l’attestation de propriété ou la copie de la taxe foncière,
• l’estimation de la valeur vénale du bien,
• la description des travaux et leurs montants HT et TTC,
• le plan de financement des travaux,
• le montant total des participations et la répartition entre chaque partie,
• la copie des devis validés par l’opérateur renseignant les coûts HT et TTC des travaux et la

justification du choix (sauf impossibilité à justifier, 2 devis au moins doivent être présentés),
• la  confirmation de l’opérateur d’accompagnement que les travaux prévus respectent les

prescriptions du PPRT ou qu’ils permettent de répondre aux conclusions du diagnostic ou

4 / 7
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

   

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

70



aux principes de hiérarchisation énoncés dans le « Référentiel de travaux de prévention des
risques technologiques dans l’habitat existant» du CEREMA et de l’INERIS – Octobre 2016.

4.2.2 Examen du dossier de demande de versement des aides directes après travaux
À  l'issue  de  la  réalisation  des  travaux,  l’opérateur  d’accompagnement  établit  pour  chaque
logement, un dossier de demande de versement des aides directes qu’il transmet au CVDDF pour le
versement de la participation ou du solde au bénéficiaire.

Chaque dossier individuel de demande de versement des aides directes comporte les éléments
suivants :

• une fiche de cohérence des travaux et objectifs, établie par l’opérateur d’accompagnement,
indiquant que les travaux réalisés respectent le programme qu’il a validé,

• la déclaration d’achèvement des travaux cosignée par le propriétaire et l’/les entreprises
ayant réalisé les travaux,

• la copie des factures associées aux travaux réalisés ;
• la procuration sous seing privé pour la perception des fonds ou l’autorisation de versement

à un tiers  signée par  le  propriétaire (uniquement dans le  cas  d’un versement des  aides
directes à l’/les entreprises ayant réalisé les travaux) ;

• le BIC/BAN du bénéficiaire du versement (propriétaire ou le cas échéant, l’/les entreprises
ayant réalisé les travaux).

Après vérification de la complétude du dossier, et au plus tard 4 semaines après la réception du dossier,
le CVDDF établit un relevé de décision dans lequel il indique l’engagement financier des parties.

Article 5 – Modalités de versement   des aides directes    :

5.1. Bénéficiaire du versement des aides directes
Les bénéficiaires du versement des aides directes pourront être :

• Le propriétaire du logement
Le propriétaire du logement pourra choisir de régler lui-même l’entreprise ayant réalisé les
travaux. Dans ce cas, les aides directes des collectivités et de l’industriel lui seront versées.

• Éventuellement, l’entreprise ayant réalisé les travaux 
Dans ce cas, le propriétaire devra établir une autorisation de versement à un tiers, signé par
lui-même et par l’entreprise concernée.

5.2 Versement des aides directes
Le versement des financeurs intervient dans un délai de 15 jours ouvrés à compter de la date de
réception  d’un  courriel  du  service  instructeur  du  PPRT  (DREAL  Centre-Val  de  Loire  ou  DDT41)
accompagné du relevé de décision du CVDDF, daté et signé par le préfet ou son représentant, qui
devra mentionner les informations suivantes :

• la liste des propriétaires (nom, prénom) précisant l'adresse des travaux ;
• le  montant  (en chiffres  et  en lettres)  des  sommes à verser  au profit  de chacun des

bénéficiaires du versement ;
• la  procuration  sous  seing  privé  pour  la  perception  des  fonds  ou  l’autorisation  de

versement à un tiers signée par le bénéficiaire (uniquement dans le cas d’un versement à
l’entreprise ayant réalisé les travaux) ;

• le  BIC/IBAN  de  chaque  bénéficiaire  du  versement  (propriétaire  ou  le  cas  échéant,
l’entreprise ayant réalisé les travaux) ;

• une  copie  du  devis  signé  par  l’entreprise  et  le  propriétaire  (uniquement  pour  les
versements correspondant à une avance validée par le CVDDF).

Conformément à l’article L515-19 du Code de l’environnement, les aides directes de l’exploitant et
des  collectivités/établissement  public  de  coopération  intercommunale  sont  versées  aux

5 / 7
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

   

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

71



propriétaires des habitations au plus tard deux mois après présentation des factures correspondant
au montant des travaux prescrits par le PPRT. Ce délai est également applicable pour le versement à
un tiers désigné par le propriétaire (entreprise ayant réalisé les travaux).

Article  6  –  Modalités  d’attribution  et  de  versement  d’avance  sur  les  aides  directes  pour  le
démarrage des travaux:
Sur  demande expresse au CVDDF, via l’opérateur d’accompagnement,  une avance sur  les aides
directes  peut  être  accordée.  La  demande  d’avance  devra  au  préalable  avoir  reçu  un  accord
favorable du CVDDF et respecter les conditions suivantes :

• la contribution globale notifiée doit être strictement supérieure à 150 € pour pouvoir
prétendre au versement d’une avance ;

• le montant de l’avance sera au maximum égal à 30 % du montant des travaux  ;
• le propriétaire doit faire la demande expresse de cette avance sur contribution auprès

du CVDDF ;
• le propriétaire doit fournir une copie du devis de l’entreprise retenue pour réaliser les

travaux financés, faisant mention d’une demande d’acompte à l’acceptation du devis ;
• les travaux objets de la contribution ne doivent pas être commencés à la date à laquelle

le propriétaire sollicite l’avance.

Après  l’accord du CVDDF,  l’opérateur  d’accompagnement ou  le  propriétaire  devra fournir  sous
10 jours, une copie du devis signé par l’entreprise et par le propriétaire. 

Article 7 – Avance de crédit d’impôt par la SACICAP Procivis Rives de Loire :
7.1. L’aide indirecte de l’État relève du crédit  d’impôt prévu par  l’article 200 quater A du code
général des impôts.

7.2. En  application  des conventions  signées  entre  l’État  et  l'Union  d’Économie  Sociale  pour
l'Accession à la Propriété (UES-AP), la SACICAP PROCIVIS Rives de Loire pourra faire l'avance du
crédit d'impôt (aide indirecte de l’État) auquel ouvrent droit les travaux effectués dans le cadre de
l'accompagnement  du  PPRT  de  NEXTER  Munitions  à  LA  FERTÉ-IMBAULT  pour  les  propriétaires,
personnes physiques, qui y sont éligibles et qui souhaiteront bénéficier de cette avance pour régler
une partie des travaux. 

L’avance  de  crédit  d’impôt  prendra  la  forme  d’un  prêt  sans  intérêt  accordé  par  la  SACICAP
PROCIVIS Rives de Loire et remboursable in fine.

Les  modalités  d’intervention  de  la  SACICAP  PROCIVIS  Rives  de  Loire  pour  l’avance  de  crédit
d’impôt sont gérées en dehors du présent arrêté. 

Article 8 – Durée :
Les modalités de financement et de gestion, définies dans le présent arrêté sont applicables jusqu’à
la date légale définie à l’article L515-19 du Code de l’environnement pour que les propriétaires
puissent  bénéficier  d’une  aide  financière,  soit  jusqu’au  31  décembre  2023,  ou  bien  à  la  date
résultant d’une éventuelle évolution législative ou réglementaire dans ce domaine.

Article 9 – Mesures de publicité :
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de l’État dans le département de
Loir-et-Cher. Une ampliation du présent arrêté sera notifiée à la société NEXTER Munitions, à la
communauté de communes Sologne des rivières, au Conseil régional Centre – Val de Loire et au
Conseil départemental de Loir-et-Cher.

6 / 7
Direction départementale des territoires de Loir-et-Cher  – 31 mail Pierre Charlot 41 000 BLOIS

Téléphone: 02 54 55 73 50
 Site Internet :  www.loir-et-cher.gouv.fr   Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr 

   

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

72



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-08-07-00005 - Arrêté définissant les modalités de financement et

de gestion des participations financières pour la réalisation des travaux de réduction de la vulnérabilité prescrits par le PPRT NEXTER

Munitions à LA FERTÉ-IMBAULT

73



Direction départementale des Territoires de

Loir-et-Cher

41-2023-10-05-00003

Blois - Autorisation d'abattre trois arbres sis

Boulevard Eugène Riffault

Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-05-00003 - Blois - Autorisation d'abattre trois arbres sis

Boulevard Eugène Riffault 74



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-05-00003 - Blois - Autorisation d'abattre trois arbres sis

Boulevard Eugène Riffault 75



Direction départementale des Territoires de Loir-et-Cher - 41-2023-10-05-00003 - Blois - Autorisation d'abattre trois arbres sis

Boulevard Eugène Riffault 76



Préfecture

41-2023-10-09-00003

arrêté portant modification de l'arrêté du 29

avril 2021 relatif à l'acquisition et conservation

d'armes à la mairie de Blois

Préfecture - 41-2023-10-09-00003 - arrêté portant modification de l'arrêté du 29 avril 2021 relatif à l'acquisition et conservation

d'armes à la mairie de Blois 77



Préfecture - 41-2023-10-09-00003 - arrêté portant modification de l'arrêté du 29 avril 2021 relatif à l'acquisition et conservation

d'armes à la mairie de Blois 78



Préfecture - 41-2023-10-09-00003 - arrêté portant modification de l'arrêté du 29 avril 2021 relatif à l'acquisition et conservation

d'armes à la mairie de Blois 79



Préfecture

41-2023-10-09-00001

Arrêté portant renouvellement de l'habilitation

départementale du CD 41 pour assurer les

formations aux premiers secours

Préfecture - 41-2023-10-09-00001 - Arrêté portant renouvellement de l'habilitation départementale du CD 41 pour assurer les

formations aux premiers secours 80



Préfecture - 41-2023-10-09-00001 - Arrêté portant renouvellement de l'habilitation départementale du CD 41 pour assurer les

formations aux premiers secours 81



Préfecture - 41-2023-10-09-00001 - Arrêté portant renouvellement de l'habilitation départementale du CD 41 pour assurer les

formations aux premiers secours 82



Préfecture

41-2023-09-29-00004

AP modificatif implantation Bureaux de vote

2024

Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 83



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 84



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 85



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 86



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 87



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 88



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 89



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 90



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 91



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 92



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 93



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 94



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 95



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 96



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 97



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 98



Préfecture - 41-2023-09-29-00004 - AP modificatif implantation Bureaux de vote 2024 99



Préfecture

41-2023-10-06-00001

AP nomination membres des commissions de

contrôle des listes électorales dans les

communes de l'arrondissement de BLOIS

Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 100



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 101



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 102



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 103



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 104



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 105



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 106



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 107



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 108



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 109



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 110



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 111



Préfecture - 41-2023-10-06-00001 - AP nomination membres des commissions de contrôle des listes électorales dans les communes de

l'arrondissement de BLOIS 112



Préfecture

41-2023-10-04-00004

Arrêté portant habilitation dans le domaine

funéraire de l'établissement secondaire de la

SAS SAFM - La Maison des Obsèques -

Selles-sur-Cher

Préfecture - 41-2023-10-04-00004 - Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire de l'établissement secondaire de la SAS

SAFM - La Maison des Obsèques - Selles-sur-Cher 113



Préfecture - 41-2023-10-04-00004 - Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire de l'établissement secondaire de la SAS

SAFM - La Maison des Obsèques - Selles-sur-Cher 114



Préfecture - 41-2023-10-04-00004 - Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire de l'établissement secondaire de la SAS

SAFM - La Maison des Obsèques - Selles-sur-Cher 115



Préfecture

41-2023-10-04-00009

Arrêté complémentaire autorisant la société PEP,

4 rue Denis PAPIN, ZI Les hauts noirs

à LAMOTTE-BEUVRON à :

    � mettre en place deux nouvelles lignes de

production de sprays d��ufs et d��ufs sur le plat

surgelés ;

    � mettre en place un nouveau groupe froid

d�une capacité de 349 kg de fluide frigorigène

Hydro Fluoro Carbone (HFC) ;

    � créer un entrepôt pour les emballages.

Préfecture - 41-2023-10-04-00009 - Arrêté complémentaire autorisant la société PEP, 4 rue Denis PAPIN, ZI Les hauts noirs

à LAMOTTE-BEUVRON à :

    � mettre en place deux nouvelles lignes de production de sprays d��ufs et d��ufs sur le plat surgelés ;

    � mettre en place un nouveau groupe froid d�une capacité de 349 kg de fluide frigorigène Hydro Fluoro Carbone (HFC) ;

    � créer un entrepôt pour les emballages.

116



Préfecture - 41-2023-10-04-00009 - Arrêté complémentaire autorisant la société PEP, 4 rue Denis PAPIN, ZI Les hauts noirs

à LAMOTTE-BEUVRON à :

    � mettre en place deux nouvelles lignes de production de sprays d��ufs et d��ufs sur le plat surgelés ;

    � mettre en place un nouveau groupe froid d�une capacité de 349 kg de fluide frigorigène Hydro Fluoro Carbone (HFC) ;

    � créer un entrepôt pour les emballages.

117



Préfecture - 41-2023-10-04-00009 - Arrêté complémentaire autorisant la société PEP, 4 rue Denis PAPIN, ZI Les hauts noirs

à LAMOTTE-BEUVRON à :

    � mettre en place deux nouvelles lignes de production de sprays d��ufs et d��ufs sur le plat surgelés ;

    � mettre en place un nouveau groupe froid d�une capacité de 349 kg de fluide frigorigène Hydro Fluoro Carbone (HFC) ;

    � créer un entrepôt pour les emballages.

118



Préfecture - 41-2023-10-04-00009 - Arrêté complémentaire autorisant la société PEP, 4 rue Denis PAPIN, ZI Les hauts noirs

à LAMOTTE-BEUVRON à :

    � mettre en place deux nouvelles lignes de production de sprays d��ufs et d��ufs sur le plat surgelés ;

    � mettre en place un nouveau groupe froid d�une capacité de 349 kg de fluide frigorigène Hydro Fluoro Carbone (HFC) ;

    � créer un entrepôt pour les emballages.

119



Préfecture

41-2023-10-09-00005

Arrêté modifiant la composition de la

commission départementale de la nature, des

paysages et des sites

Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 120



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 121



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 122



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 123



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 124



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 125



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 126



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 127



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 128



Préfecture - 41-2023-10-09-00005 - Arrêté modifiant la composition de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites 129



Préfecture

41-2023-10-06-00002

Arrêté organisant la consultation du public

concernant la demande d�enregistrement

présentée par la

Société ENROBÉS ACR en vue de l�exploitation

d�une centrale d�enrobage à chaud à ÉPUISAY

Préfecture - 41-2023-10-06-00002 - Arrêté organisant la consultation du public concernant la demande d�enregistrement présentée

par la

Société ENROBÉS ACR en vue de l�exploitation d�une centrale d�enrobage à chaud à ÉPUISAY

130



Préfecture - 41-2023-10-06-00002 - Arrêté organisant la consultation du public concernant la demande d�enregistrement présentée

par la

Société ENROBÉS ACR en vue de l�exploitation d�une centrale d�enrobage à chaud à ÉPUISAY

131



Préfecture - 41-2023-10-06-00002 - Arrêté organisant la consultation du public concernant la demande d�enregistrement présentée

par la

Société ENROBÉS ACR en vue de l�exploitation d�une centrale d�enrobage à chaud à ÉPUISAY

132



Préfecture - 41-2023-10-06-00002 - Arrêté organisant la consultation du public concernant la demande d�enregistrement présentée

par la

Société ENROBÉS ACR en vue de l�exploitation d�une centrale d�enrobage à chaud à ÉPUISAY

133



Préfecture de Loir-et-Cher

41-2023-10-12-00001

Arrêté organisant la consultation du public

relative au projet d�arrêté préfectoral portant

dérogation temporaire à l�obligation de collecte

hebdomadaire des déchets ménagers résiduels

pour les communes de MER et

SAINT-LAURENT-NOUAN

Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-12-00001 - Arrêté organisant la consultation du public relative au projet d�arrêté préfectoral

portant dérogation temporaire à l�obligation de collecte hebdomadaire des déchets ménagers résiduels pour les communes de MER

et SAINT-LAURENT-NOUAN

134



Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-12-00001 - Arrêté organisant la consultation du public relative au projet d�arrêté préfectoral

portant dérogation temporaire à l�obligation de collecte hebdomadaire des déchets ménagers résiduels pour les communes de MER

et SAINT-LAURENT-NOUAN

135



Préfecture de Loir-et-Cher

41-2023-10-06-00003

Arrêté portant création d�un syndicat mixte

fermé « Scot de la Vallée du Cher à la Sologne »

constitué entre la communauté de communes

du Romorantinais et du Monestois 

et la communauté de communes

Val-de-Cher-Controis

Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-06-00003 - Arrêté portant création d�un syndicat mixte fermé « Scot de la Vallée du Cher à la

Sologne »

constitué entre la communauté de communes du Romorantinais et du Monestois 

et la communauté de communes Val-de-Cher-Controis

136



Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-06-00003 - Arrêté portant création d�un syndicat mixte fermé « Scot de la Vallée du Cher à la

Sologne »

constitué entre la communauté de communes du Romorantinais et du Monestois 

et la communauté de communes Val-de-Cher-Controis

137



Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-06-00003 - Arrêté portant création d�un syndicat mixte fermé « Scot de la Vallée du Cher à la

Sologne »

constitué entre la communauté de communes du Romorantinais et du Monestois 

et la communauté de communes Val-de-Cher-Controis

138



Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-06-00003 - Arrêté portant création d�un syndicat mixte fermé « Scot de la Vallée du Cher à la

Sologne »

constitué entre la communauté de communes du Romorantinais et du Monestois 

et la communauté de communes Val-de-Cher-Controis

139



Préfecture de Loir-et-Cher

41-2023-10-04-00003

DETR 2017 - arrêté de prorogation du délai

d'achèvement LCSV

Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00003 - DETR 2017 - arrêté de prorogation du délai d'achèvement LCSV 140



Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00003 - DETR 2017 - arrêté de prorogation du délai d'achèvement LCSV 141



Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-04-00003 - DETR 2017 - arrêté de prorogation du délai d'achèvement LCSV 142



Préfecture de Loir-et-Cher

41-2023-10-09-00002

DETR 2019 - CC Beauce Val de Loire - arrêté de

prorogation de démarrage de l'opération

Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-09-00002 - DETR 2019 - CC Beauce Val de Loire - arrêté de prorogation de démarrage de

l'opération 143



Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-09-00002 - DETR 2019 - CC Beauce Val de Loire - arrêté de prorogation de démarrage de

l'opération 144



Préfecture de Loir-et-Cher - 41-2023-10-09-00002 - DETR 2019 - CC Beauce Val de Loire - arrêté de prorogation de démarrage de

l'opération 145



Secrétariat général

41-2023-10-11-00002

Arrêté portant agrément d'un établissement

d'enseignement

Secrétariat général - 41-2023-10-11-00002 - Arrêté portant agrément d'un établissement d'enseignement 146



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00002 - Arrêté portant agrément d'un établissement d'enseignement 147



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00002 - Arrêté portant agrément d'un établissement d'enseignement 148



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00002 - Arrêté portant agrément d'un établissement d'enseignement 149



Secrétariat général

41-2023-10-11-00005

Arrêté portant renouvellement d'autorisation

d'exploiter un établissement d'enseignement à la

conduite - Vineuil

Secrétariat général - 41-2023-10-11-00005 - Arrêté portant renouvellement d'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement

à la conduite - Vineuil 150



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00005 - Arrêté portant renouvellement d'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement

à la conduite - Vineuil 151



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00005 - Arrêté portant renouvellement d'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement

à la conduite - Vineuil 152



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00005 - Arrêté portant renouvellement d'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement

à la conduite - Vineuil 153



Secrétariat général

41-2023-10-11-00003

arrêté portant renouvellement d'un centre

d'auto-école de Cour-Cheverny

Secrétariat général - 41-2023-10-11-00003 - arrêté portant renouvellement d'un centre d'auto-école de Cour-Cheverny 154



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00003 - arrêté portant renouvellement d'un centre d'auto-école de Cour-Cheverny 155



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00003 - arrêté portant renouvellement d'un centre d'auto-école de Cour-Cheverny 156



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00003 - arrêté portant renouvellement d'un centre d'auto-école de Cour-Cheverny 157



Secrétariat général

41-2023-10-11-00004

Arrêté portant renouvellement d'un

établissement d'auto-école à Villebarou.

Secrétariat général - 41-2023-10-11-00004 - Arrêté portant renouvellement d'un établissement d'auto-école à Villebarou. 158



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00004 - Arrêté portant renouvellement d'un établissement d'auto-école à Villebarou. 159



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00004 - Arrêté portant renouvellement d'un établissement d'auto-école à Villebarou. 160



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00004 - Arrêté portant renouvellement d'un établissement d'auto-école à Villebarou. 161



Secrétariat général

41-2023-10-11-00001

Modification suite à changement de Directeur

Pédagogique

Secrétariat général - 41-2023-10-11-00001 - Modification suite à changement de Directeur Pédagogique 162



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00001 - Modification suite à changement de Directeur Pédagogique 163



Secrétariat général - 41-2023-10-11-00001 - Modification suite à changement de Directeur Pédagogique 164



Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay

41-2023-10-11-00007

Convocation des électeurs en vue de

l'organisation d'une élection municipale partielle

complémentaire à Méhers

Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay - 41-2023-10-11-00007 - Convocation des électeurs en vue de l'organisation d'une élection

municipale partielle complémentaire à Méhers 165



Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay - 41-2023-10-11-00007 - Convocation des électeurs en vue de l'organisation d'une élection

municipale partielle complémentaire à Méhers 166



Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay - 41-2023-10-11-00007 - Convocation des électeurs en vue de l'organisation d'une élection

municipale partielle complémentaire à Méhers 167



Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay - 41-2023-10-11-00007 - Convocation des électeurs en vue de l'organisation d'une élection

municipale partielle complémentaire à Méhers 168



Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay

41-2023-10-11-00008

Nomination des membres des commissions de

contrôle chargés de la régularité des listes

électorales dans les communes de

l'arrondissement de RL

Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay - 41-2023-10-11-00008 - Nomination des membres des commissions de contrôle chargés de

la régularité des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de RL 169



Sous-Préfecture de Romorantin-Lanthenay - 41-2023-10-11-00008 - Nomination des membres des commissions de contrôle chargés de

la régularité des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de RL 170



Sous-Préfecture de Vendôme

41-2023-10-11-00009

nomination des membres des commissions de

contrôle chargées de la régularité des listes

électorales dans les communes de

l'arrondissement de Vendôme

Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 171



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 172



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 173



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 174



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 175



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 176



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 177



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 178



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 179



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 180



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 181



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 182



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 183



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 184



Sous-Préfecture de Vendôme - 41-2023-10-11-00009 - nomination des membres des commissions de contrôle chargées de la régularité

des listes électorales dans les communes de l'arrondissement de Vendôme 185


